
ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΔΙΚΑΙΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

• Τα τελευταία χρόνια αυξάνεται το μερίδιο των 

επιχειρήσεων στα φορολογικά έσοδα και μειώνεται το 

μερίδιο συμμετοχής των μισθωτών, λόγω των 

συνεχών φορολογικών ελαφρύνσεων που παρέχονται 

στους χαμηλό-μισθους και χαμηλο-συνταξιούχους.

• Το 1995, για κάθε 100 δραχμές εσόδων από τη 

φορολογία εισοδήματος, τα νομικά πρόσωπα, δηλαδή 

οι επιχειρήσεις, συνεισέφεραν 29,4 δραχμές, ενώ το 

2001 συνεισέφεραν 42,3 δραχμές.

• Αντίθετα, στα Φυσικά Πρόσωπα, (όπου περιλαμβά­

νονται και οι μισθωτοί), η συμμετοχή τους στο σύνολο 

της φορολογίας εισοδήματος μειώθηκε κατά 12%.

• Ήδη, οι φόροι τους οποίους καταβάλλουν οι μισθωτοί 

και οι συνταξιούχοι με εισόδημα κάτω των 7,5 εκατ. 

δραχμών αντιπροσωπεύουν μόλις το 3,7% των 

συνολικών φορολογικών εσόδων.

• Το αφορολόγητο ποσό εισοδήματος μισθωτών και 

συνταξιούχων αυξήθηκε στα 2,4 εκατομμύρια 

δραχμές, όταν το 1993 ήταν μόνο 1 εκατομμύριο.



• Η ανακατανομή της σχέσης μεταξύ άμεσων και 

έμμεσων φόρων ως ποσοστό συμμετοχής στο ΑΕΠ, 

που επιτεύχθηκε τα τελευταία χρόνια, απορρέει από 

την απόφαση της Κυβέρνησης να ενισχύσει τις 

χαμηλές και μεσαίες εισοδηματικές κατηγορίες, καθώς 

και από την αποτελεσματική μας δράση για την 

πάταξη της φοροδιαφυγής, της εισφοροδιαφυγής και 

της φοροκλοπής.

• Έτσι, τα τελευταία 7 χρόνια, παρά τις συνεχιζόμενες 

μειώσεις στη Φορολογία Εισοδήματος Φυσικών 

Προσώπων, λόγω της αποτελεσματικής λειτουργίας 

των ελεγκτικών μηχανισμών, παρατηρείται μια αύξηση 

των άμεσων φόρων κατά περίπου 4,8 ποσοστιαίες 

μονάδες του ΑΕΠ, από 6,3% του ΑΕΠ το 1993 σε 

11,1% του ΑΕΠ το 2000. Στους έμμεσους φόρους, 

αντίστοιχα, υπάρχει μια αύξηση μόνο 0,7% του ΑΕΠ, 

από 14,9% του ΑΕΠ το 1993 σε 15,6% του ΑΕΠ του 

2000 .


